
UNC Universidad
Nacional 
de Córdoba

Universidad Nacional de Córdoba

FACULTAD DE 
PSICOLOGIA

2019 - Año de la Exportación

EXP-UNC:0054930/2019
VISTO

La propuesta presentada por la Dra. Andrea Pujol, en la cual solicita 
autorización para desarrollar en el año 2020 el Seminario-Taller extensionista 
“Formación de capacitadores bajo el enfoque de competencias laborales”
en la Facultad de Psicología; y

CONSIDERANDO:
Que dicha actividad extensionista se realiza en el marco del Programa de 

Extensión “Calidad de Empleo (PCE). Asistencia técnica y formación para el 
desarrollo ocupacional", aprobado por RHCD 292/16.

Que tiene como objetivo general fortalecer el desarrollo profesional de 
formadores y capacitadores extensionistas que actúan en ámbitos educativos no 
formales, en capacitación laboral.

Que la solicitud cuenta con la opinión e informe favorable de la Secretaría 
de Extensión.

Por ello, en sesión del día de la fecha, según lo aconsejado por la Comisión 
de Extensión y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
RESUELVE:

ARTÍCULO 1o: Autorizar la realización del Seminario-Taller Extensionista: 
“Formación de capacitadores bajo el enfoque de competencias laborales’’ para 
desarrollarse durante en el ciclo lectivo 2020, de acuerdo a detalle del Anexo que 
forma parte integral de la presente resolución, con 2 fs.

ARTÍCULO 2o: Disponer que la Dra. Andrea Pujol y la Lie. Constanza Dall'Asta se 
desempeñen como Responsable Académica y como Responsable Administrativa, 
respectivamente, de la actividad detallada en el artículo primero de la citada 
resolución.

ARTÍCULO 3o: Disponer que los/as profesores detallados/as en el Anexo se 
desempeñen como Equipo Docente del Seminario Taller.

ARTÍCUL040: Autorizar a el Área Económico Financiera de la Facultad, a realizar 
el cobro en concepto de aranceles de la actividad de acuerdo al detalle del Anexo.

ARTÍCULO 5o: Autorizar el pago en concepto de honorarios profesionales una 
vez deducido los descuentos reglamentados correspondientes para la Facultad 
de Psicología y la UNC, de acuerdo al detalle del Anexo.

ARTÍCULO 6o: Los responsables de la actividad deberán elevar a la Secretaría de 
Extensión un informe cualitativo de la actividad en el que incluya el listado de

L ie . M A T IA S  A . D R E IZ IK
Secretario del Honorable Consejo Directivo 

Facultad de Psicología



Universidad 
Nacional 
de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

EXP-UNC:0054930/2019

asistentes ordenado alfabéticamente con nombre, apellido y número de DNI de 
los participantes hayan cumplido con el 80% de asistencia y planillas de 
asistencias, dentro de los diez días hábiles de finalizada la actividad para la 
confección de los certificados correspondientes.

ARTÍCULO 7o: La presente autorización no constituirá antecedente académico 
alguno si no fuera acompañada de la certificación de desempeño 
correspondiente.

ARTÍCULO 8o: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
CÓRDOBA A NUEVE DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DE DOS MIL 
DIECINUEVE.



Universidad 
Nacional 
de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

EXP-UNC:0054930/2019

ANEXO RHCD g  |  g  

Seminario Taller Extensionista
“Formación de capacitadores 

bajo el enfoque de competencias laborales.

Objetivo General:
Fortalecer el desarrollo profesional de formadores y capacltadores/extensionistas 
que actúan en ámbitos educativos no formales en capacitación laboral

Objetivos Específicos
Reconocer las características que adquiere la formación profesional considerando 
su evolución histórica.
Comprender los principios básicos de la formación por competencias.
Analizar estructura y características particulares que adoptan los diseños 
curriculares en “formación por competencias”.
Desarrollar habilidades para el diseño y aplicación de currículas por competencia. 

Contenidos:
Unidad 1. Cambios en el mundo del trabajo y enfoques de la formación 
profesional.
Unidad 2. La gestión de los saberes en la organización
Unidad 3. El Diseño Curricular de la Formación bajo el enfoque de competencias 
Macro-diseño.
Unidad 4. Evaluación de las acciones de formación 

Destinatarios:
Ayudantes de alumnos y adscriptos del área laboral-organizacional de la facultad 
de psicología; estudiantes o graduados de profesorados de nivel medio y/o 
superior no universitario con experiencia en capacitación laboral, capacitadores en 
general.
Se espera que las personas que asistan cuenten con alguna experiencia como 
capacitadores y/o formación pedagógico-didáctica y que tengan interés en 
formarse como capacitadores en ámbitos de trabajo

Carga horaria
Curso completo: 24 hs Horas por encuentro: 3 hs

Horas presenciales: 3 hs Horas no presencial: —

L ie . M A T IA S  A . D R E IZ IK
Secretario del Honoraile Consejo Directivo 

F a cu lta d  de P s ico lo g ía

1



Universidad 
Nacional 
de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacionai de Córdoba

EXP-UNC:0054930/2019

Evaluación
ANEXO RHCD 318

La evaluación del curso consiste en la presentación de un diseño curricular y

material didáctico construidos en él transcurso del seminario -  taller

Cupo: Mínimo: 15 participantes

Aranceles:

Curso Completo: $2000 Cantidad de 
cuotas:2

Monto de cada cuota:
Matrícula $500 y 2 cuotas de $750

PRESENTACIÓN DEL EQUIPO
Nombre y Apellido DNI Función Horas

Dall'asta, Constanza 23.458.014 Docente y Responsable 
Administrativa 8

Barnes, Federico 26.223.106 Docente 8

Pujol, Andrea 17.000.799 Docente y Responsable 
Academia 8

Cobro de honorarios una vez deducido los descuentos reglamentados 
correspondientes para la Facultad de Psicología y la UNC

Nombre y Apellido CUIL Porcentaje
Dall'Asta Constanza 27-23458014-6 100

Lie. M A T IA S  A. DREIZIK 
Secretario dtl Honorable Consejo Directiyo 

F a cu lta d  de P s ico lo g ía

2


